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Ön Söz



İslâm tarihi boyunca sünnet, dinin ikinci kaynağı olarak kabul görmüştür. 
İslâm âlimleri, sünnetin tedvin, tasnif ve doğru bir şekilde nakledilip anlaşıl-
ması hususunda ciddi çabalar sarf etmişlerdir. Bununla birlikte sünnet ve hadise 
dair tarihten tevarüs eden ve halledilemeyen birçok problemin olduğu da bir 
gerçektir. Bu problemlerin çok yönlü ve karmaşık olması çözümü zorlaştırsa da 
muhtelif usulleri göz önünde bulundurarak disiplinler arası bütüncül bir bakış 
açısıyla güçlü bir usul ve makâsıd bilgisiyle, çok katmanlı kolektif çalışmalarla 
bunun üstesinden gelmek mümkündür. Hadisle ilgili metodolojik çalışmalar 
önemli olmakla birlikte tek bir usulden hareketle sorunların giderilmesi müm-
kün görünmemektedir. Çünkü herhangi bir bilim dalında yapılacak araştırma 
ve incelemelerin tek bir metodolojiye havale edilmesi, indirgemeci bir metotla 
ele alınması ve belli kişilere hasredilmesi sağlıklı neticelere ulaşılmasına engel 
teşkil edecektir. Ayrıca bazı sorunların çözümsüz bırakılması veya görmezden 
gelinmesi çözüm bekleyen problemleri ortadan kaldırmadığı gibi derinleşme-
sine de neden olacaktır. 

Bilginin dijitalleşmesi ve her geçen gün bilgi edinme metotlarının gelişmesi, 
isteyen herkesin bilgiye kolayca ulaşması sonucunu doğurmuştur. Bu durum 
beraberinde bilgi kirliliği ve yorum karmaşası getirmiştir. Her konuda olduğu 
gibi sünnetin tespiti ve doğru yorumlanması konusunda da farklı düşünce ve 
yaklaşımlardan kaynaklanan tartışmalar gün geçtikçe hız kazanmıştır. Geçmişte 
ehl-i hadîs ve ehl-i re’y arasında daha çok sened ve metin merkezli tartışmalar 
yaşanırken günümüzde bu tartışmalar farklı düzlemde ele alınmıştır. Bu süreçte 
sünnetin hüccet değeri, Kur’an’ın yeterli oluşu söylemi, oryantalistlerin hadis 
yaklaşımları ve metin tenkidine gerekli önemin verilmemesi gibi meseleler ön 
plana çıkmıştır. Bu tartışmaların bir kısmı ideolojik bir hüviyet arz ederken 
bir kısmı ise cevabı verilmemiş sorunlara dayanmaktadır. Ehl-i hadîsin sened 
merkezli değerlendirmelerinin yeterli olacağı düşüncesi bu sorunların başında 
gelmektedir. Aslında çok ciddi emekler harcanarak büyük oranda kemâle erip 
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olgunlaşmış bir usul olan sened tenkidi alanında söylenmesi gerekenler söy-
lenmiştir. Önceki âlimler metin tenkidinin temellerini atmış olsalar da yapılan 
çalışmalar tam anlamıyla bitmiş değildir. Dolayısıyla önümüzde kapsamlı ilmî 
çalışma gerektiren geniş bir alan bulunmaktadır. 

Hadiste metin tenkidine dair çalışmalara bakıldığında Mısır, Hint alt kıtası, 
Türkiye gibi ülkelerin ön plana çıktığı açıkça görülmektedir. Bu açıdan metin 
tenkidi yaklaşımlarının günümüzde sünnet meselelerine katkısının tespit edilip 
ortaya çıkarılması ve buna Mısır gibi etki alanı geniş bir ülkeden başlanması son 
derece önemlidir. Hararetli tartışma ve tepkilere sebep olduğu, farklı yaklaşım-
ların ortaya çıkmasına zemin hazırladığı, sınırları aşarak farklı bölgelerde yan-
sımalarının görüldüğü ve sosyal hayatın muhtelif alanlarında da etkiler mey-
dana getirdiği göz önünde bulundurulduğunda konunun önemi bir kat daha 
artmaktadır. Modern Dönem Mısır’da Metin Tenkidi Tartışmaları adını verdiği-
miz bu çalışmada yaklaşımlar dört ana başlık altında toplanmaya çalışılmıştır. 
Bunlar; metin tenkidine mesafeli duran geleneksel yaklaşım, metin tenkidini 
gerekli gören mutedil yaklaşım, metin tenkidinde aşırıya giden radikal yaklaşım 
ve sünneti toptan reddeden Kur’âniyyûn yaklaşımlarıdır. Rivayetlerin değer-
lendirilmesinde gelenekte de izleri görülen metin tenkidine öncelik tanınması 
gerektiği düşüncesinin daha çok ıslah ve tecdit fikrini savunanlar tarafından 
ileri sürüldüğü gözlemlenmiştir. Farklı yaklaşım mensuplarının rivayet metin-
lerine yönelik eleştirilerinde nasıl bir yol izledikleri ancak örnekler üzerinden 
anlaşılacağı için metin tenkidi uygulamaları, inanç, teşrî, din ve dünya ile ilgili 
birçok konudaki hadisler üzerinden örneklendirilmeye çalışılmıştır. 

Çalışmamızı hazırlarken kıymetli vakitlerini ayırarak desteğini esirgeme-
yen Prof. Dr. İsmail Hakkı Ünal hocama verdiği destek ve yol göstericiliği için 
teşekkürü bir borç bilirim. Yine hazırlık aşamasında kıymetli fikirlerinden isti-
fade ettiğim Prof. Dr. Bünyamin Erul, Prof. Dr. Recep Aslan, Prof. Dr. Enbiya 
Yıldırım, Prof. Dr. M. Hayri Kırbaşoğlu, Prof. Dr. İrfan Aycan, Prof. Dr. Şeh-
mus Demir ve Prof. Dr. Ahmet Yıldırım hocalarıma şükranlarımı arz ederim. 
Bu süreçte desteklerini hep yanımda hissettiğim değerli Dr. İsmail Yılmaz, Dr. 
Muhyettin İğde ve Salman Büyüköz’e teşekkür ederim. Hayatımın her aşama-
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muhterem anne ve babama, ailevi sorumluluklarımın büyük bir kısmını üstle-
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